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SUMMARY

The present work examines the Barcelona disputation of 1263 between Naḥmanides and Friar
Paul Christian in the context of Jewish-Christian thirteenth-century polemics. The text considers
far-reaching changes in Christian „hermeneutical image“ of a Jew in the course of the twelfth
and thirteenth centuries, and attempts to connect them with the deteriorating situation of western
Jewry in that period. Analyzing the Barcelona disputation itself, this work concentrates on two
most distinctive traits of thirteenth-century polemics: the activity of apostates and questioning
the legitimacy of Jewish post-biblical textual and communal authorities. Looking closely at the
ways these questions were addressed by the participants, it is suggested that internal Jewish
issues, such as the quest for correct interpretation of Talmudic aggadah or power struggles for
authority influenced, through the mediation of apostates like Paul Christian, the polemical
methodology and anti-Jewish imagery of medieval Christians in that period. It also suggests that
Naḥmanides, on the other hand, was in his polemical narrative not only refuting Christian
claims, but trying to offer a commentary on contemporary Jewish questions as well.
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INTRODUCTION

The Barcelona disputation has for many centuries tantalized faithful Jews, Christians, historians,
and scholars of religion alike. When in 1263 one of the most illustrious rabbis of western
Christendom, Moshe ben Naḥman (ca 1195–1270),1 had to stand before the King James I of
Aragon and refute the arguments of an apostate Paul Christian, it was but one sign of the
deteriorating conditions of Jewish life in Western Europe. From the twelfth century onwards,
Jews faced a growing mistrust from Christian intellectuals and accusations of all sorts of violent
attacks against their host population. In an attempt to create a universally Christian society, the
Church grew more and more aware of the threat that a Jewish presence posed to efforts to attain
this objective. In the course of the thirteenth century these negative trends activated themselves
in some unprecedented ways.

As the title suggests, it is not the ambition of this work to offer a historical analysis of the
Barcelona disputation or a commentary to one of its records. Rather, the intention of this writing
is to examine the place of the disputation in the development of Christian anti-Jewish polemics
during the period in discussion. Therefore, the presentation of the disputation forms only a
minor part of this work. Chapter one will present an overview of the development of Christian
anti-Jewish polemics, focusing on its main traits as identified in previous scholarship, offering a
summary of various existing explanations. Chapter two will further discuss important aspects of
the Jewish-Christian debate in the thirteenth century such as the involvement of apostates2 and
the preoccupation with questions of legitimate exegetical and juridical authority. It is these two
aspects of the thirteenth-century polemic that will be the focus of the second half of this thesis,
dedicated to the Barcelona disputation itself. After close consideration and discussion of the
primary sources, as well as the evaluation of the event itself within the secondary literature
described in chapter three, chapter four will present an examination of the role that apostasy and
opposition to rabbinic authority played in the disputation, and of the ways these occurrences
were reflected in the sources. This work seeks to show how Paul Christian’s polemical stance
towards Judaism stemmed from his condition as an apostate, and how, through the mediation of
the apostates, internal Jewish issues such as the interpretation of aggadah or struggle for
authority were incorporated into Christian anti-Jewish polemics and influenced Christian
perceptions of Jews.

In concentrating on two aspects of the debate, this work intends to discern a connection
between the event and its broader social and intellectual context. Rather than offering an
exhaustive description of the disputation itself, it tries to construct a scheme of Jewish-Christian
1 Henceforth referred to as Naḥmanides. For his biography see for example the informative, although at times

slightly overdramatized, study of Chaim Dov Chavel, Rabbi Moshe ben Nachman: His Life, Times and Works
[Hebrew] (Jerusalem: Mossad Harav Kook, 1973).

2 Since the neutral term “convert” in conjunction with an adjective does not make it sufficiently clear, whence
and in what direction the conversion was carried out, the unambiguous term “apostate” is preferred throughout
this work, and used without any negative associations.
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relations, in which the disputation as it were makes sense. Concentrating only on certain aspects
of these relations, the picture presented in this work is surely incomplete and in no sense
exclusive. It is therefore only a small contribution to a much larger undertaking: the
understanding of the nature and dynamics of Jewish-Christian interaction in the Middle Ages.

In many instances, more thorough analysis of biblical and Talmudic texts adduced in
Barcelona has been omitted, because it would be of very little relevance for the purposes of this
study. Wherever descriptions of the debate become vague, the reader is invited to consult the
original Hebrew or Latin text, systematically referred to in the footnotes, or some of their
numerous translations.

All translations from languages other than English are the author’s, except where noted.
Hebrew is transliterated according to the general system used in Encyclopaedia Judaica, Second
Edition.3

3 Encyclopaedia Judaica, Second Edition, ed. by Fred Skolnik, Michael Berenbaum et al., 22 vols (New York:
Thomson Gale, 2007), I, 197.
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1. CHANGES IN THE PATTERNS OF MEDIEVAL JEWISH-CHRISTIAN POLEMIC

1.1. The nature and early phases of Christian anti-Jewish polemic

Jewish-Christian relations have been inherently polemical from their very beginnings.
Christianity emerged as a Jewish messianic movement and as such was deeply rooted in Jewish
thought.4 Yet very quickly it changed its focus and concentrated its missionary efforts on Gentile
inhabitants of the Mediterranean basin. St. Paul played a central role in this reorientation, his
letters laying the groundwork for Christian polemic with Judaism. On the one hand, he
vigorously denied that observance of Mosaic law could play any role in attaining salvation. He
also minimized the importance of Abrahamic descent for inclusion in God’s covenant.5 On the
other hand, he assigned to the Jews a very important role in the history of religious salvation:
their rejection of Jesus opened the gates of God’s covenant to the Gentiles. Moreover, inclusion
of the Gentiles did not entail rejection of a chosen people; rather it served as a pedagogical tool,
aimed at inducing feelings of envy that would ultimately reconcile the Jewish people with God
at the end of days.6

This ambiguity in Pauline construction of Judaism remained characteristic of later stages
of Christian anti-Jewish polemics as well. In order to safeguard its identity, Christianity could
never dissociate itself completely from its Jewish origins. Yet, for the same reason it was
necessary to draw a very distinct line between the “old” and the “new” covenant, between the
“carnal” and “verus Israel”. As a result, Christianity’s self-definition depends to a great extent on
polemical images of Judaism that preclude any further changes in post-incarnational Jewish
history: Judaism is something obsolete and left behind, yet perpetually present as an important
challenge in the construction of Christian self, both individual and collective.7 However, it
should not be forgotten that this challenge articulated itself not only in internal categories of
Christian theology (Judaism being merely an antithesis of Christianity), but also in the form of
close social and cultural interaction of early Christians with lively Jewish communities.8 Thus,
however stationary might the internally constructed “image of a Jew” in Christian theology ever
become, early Church Fathers could never lose from sight this real, flesh-and-blood counterpart.
It is perhaps this tension arising from the dual presence of the Jew in Christian consciousness –
real and constructed – that accounts for the dynamics of Christian anti-Jewish polemics in late

4 See David Flusser, Judaism and the Origins of Christianity (Jerusalem: Magnes Press, 1988) and idem, Jewish
Sources in Early Christianity (Tel Aviv: MOD Books, 1989), transl. by John Glucker.

5 Galatians 2:15-16, 3:26-29.
6 Romans 9-11.
7 Steven F. Kruger, “(De)Stabilized Identities in Medieval Jewish-Christian Disputations on Talmud”, in Making

Contact: Maps, Identity and Travel, ed. by Glenn Burger et al. (Edmonton: University of Alberta Press, 2003),
pp. 63-86 (p. 63).

8 On social and cultural interaction of early Christians and Jews see Paula Fredriksen and Judith Lieu, “Christian
Theology and Judaism”, in The First Christian Theologians: An Introduction to Theology in the Early Church,
ed. by Gillian Rosemary Evans (Oxford: Blackwell Publishing, 2004), pp. 85-104.
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antiquity.
The institutionalization of Christianity as the official religion of the Roman Empire in the

fourth century awakened the need for a new theory considering a continued Jewish presence in
an increasingly Christian society. Augustine’s doctrine of the Jewish witness offered a solution
that was, as Jeremy Cohen evinced quite convincingly, deeply rooted in Augustine’s thought, but
had little to do with actual Jews.9 Augustine’s famous interpretation of Psalm 59:12 “Slay them
not, lest at any time they forget your law” confirmed the function of the Jews in Christian
society. Continued observance of Jewish law according to literal meaning of Hebrew scriptures
is valuable because it serves Christian missionary purposes.10 God dispersed the Jews all over
the world so that they could be omnipresent like the Church. They must live among Christians in
perpetual servitude, but their physical liquidation or liquidation qua Jews comes not into
question. However, this doctrine turned out to be a double-edged sword, for it secured a place in
the society only for the Jews who, in Cohen’s words, “remained stationary in useless

[…]

psalms…” “Iggeret”, pp. 17-18.

233 Ibid., pp. 18-19.
234 Ibid., p. 20.
235 “Paulus Christiani, un aspect de son activité anti-juive”, in Hommage à Georges Vajda: études d’histoire et de

pensée juives, ed. by Gérard Nahon and Charles Touati (Leuven: Peeters, 1980), pp. 203-217.
236 Yom Tov Assis, The Golden Age of Aragonese Jewry: Community and Society in the Crown of Aragon, 1213-
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237 This would of course mean that 1263 is a terminus a quo for composition of the letter.
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a coincidence that in 1271, when Paul was active in Paris, the local faculty promulgated a decree
forbidding Jews to practice medicine among Catholics. This ban had a great impact on the Jews
in Montpellier, which was a famous centre of medical studies and many local rabbis were also
active as professors of medicine and physicians.238 It is worth mentioning that medicine was also
Naḥmanides’ occupation and it is possible that he had practised it in Montpellier as well, along
with Jonah Gerondi.239

In the case of Paul’s opposition to rabbinic authority, acknowledging some influences of
the aristocratic-rationalist group on Paul would be sensible.240 His attitude to aggadah was
similar to that of the rationalists. If during the controversy Paul stood closer to the side of the
aristocrats and rationalists, his later challenge to Naḥmanides’ authority would not be surprising
at all. If, during the controversy, the questions of exegesis and legitimacy were used in a struggle
for power, it would not be surprising if this struggle were later transposed by an apostate into the
anti-Jewish polemics and exploited in order to increase its efficacy. And if Paul continued to
interfere with the affairs of Montpellier Jews even long after his conversion, he probably would
be in some way influenced by the conflicts of the past.

Identifying the roots and examining the development of Paul’s polemical tactics enables
an understanding of not only the changes of patterns in medieval Christian anti-Jewish debate,
but also some traits of Jewish response to Christian polemic as well. By engaging in a debate
with an apostate, the Jewish disputants were dealing with a challenge of which Christianity was
only one part. Naḥmanides used Talmudic texts as well as spontaneous remarks to address issues
brought into the debate by Paul, such as the correct interpretation of Talmudic aggadah, the
legitimacy of rabbinic exegesis and authority, and the reasons for apostasy. He used his narrative
not only to provide answers to Christian missionary arguments but also to buttress a correct
understanding of the Jewish faith and communal affairs among his readership.

238 Isaac Alteras, “Jewish Physicians in Southern France during the 13th and 14th Centuries”, JQR 68 (1978), 209-
223 (pp. 218-219).

239 Ibid., p. 218; Silver, p. 152, n. 1. It is worth noticing that when Paul during the Paris debate tried to prove the
existence of prophecy at the time of Second Temple, he used the same arguments as Jonah Gerondi in his
Commentary to Pirkei Avot (Ragacs, Die zweite Talmuddisputation, pp. 169-170).

240 Saperstein noted that some rabbis and Talmudists were subjected to harsh critique from the adherents of
philosophy, who accused them of intellectual narrowness and excessive materialism: “Various historical
developments – the emergence of a professional rabbinical class, royal policies that placed significant economic
opportunities within the reach of men recognized by their communities as religious leaders, the generally
increasing economic pressure which impelled men to take advantage of these opportunities – seem to have
created a group of rabbinic leaders who aroused powerful resentment in sensitive souls.” Saperstein, pp. 178-
179.
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5. CONCLUSION

What does the Barcelona disputation indicate about the Jewish-Christian confrontation in
thirteenth-century Europe? Where lies its import and the import of its study for an understanding
of this dramatic period of Jewish-Christian relations?

The engagement of apostates and assumption of public format brought the debate once
and for all behind the walls of the academy. From the thirteenth century onward, the disputations
became a public affair and for that reason, much more than the mere exchange of thoughts was
at stake. We have seen that the missionary argumentation developed by Friar Paul was probably
marked by his “pre-conversion” attempts to find an explanation of problematic rabbinic
aggadah. His stance to rabbinic authority might have on the other hand been influenced by the
socio-communal conflict in Montpellier connected with the Maimonidean controversy. For his
opponents it was therefore crucial to tackle Paul’s arguments not only in order to hinder
Christian proselytizing attempts but also to deal with internal disputes as well. Although one
sometimes has to look for this “internal” dimension behind the lines of their polemical treatises,
it is important to bear in mind that in Jewish-Christian polemics the apostates served as channels
for articulation of significant Jewish issues as well.

Furthermore, the reception of Paul’s notion of rabbinic authority and its “heretical”
nature in the works of later Christian polemists and thinkers such as Raymond Martin or
Thomas Aquinas indicate that the ideas developed by Paul in the dialogue with his Jewish past
left a lasting imprint on later forms of Christian anti-Jewish polemics as well. This would
suggest that in the evolution of Christian anti-Jewish imagery, the Jews were not only passive
objects, but that their internal debates and quarrels brought into the polemical arena by the
apostates influenced the way Christians perceived them and approached them with their
missionary message. It is clear that this would certainly not be possible if they were completely
dissimilar to issues that drew the attention of Christians of that period. It was precisely this
compatibility with the anti-Jewish imagery that developed in the course of the twelfth and
thirteenth centuries that enabled their re-interpretation and incorporation into the system of
Christian polemic. Although certainly not influencing its main direction, the “Jewish” import of
the apostates shaped the structure of anti-Jewish polemics to a considerable extent. It would
therefore be desirable to examine the role of later apostates, such as Joshua Lorki or Abner of
Burgos, in the development of anti-Jewish polemics in order to determine their relation to its
preceding stages and the evolution of their thought with regard to contemporary Jewish social
and religious issues.

The Barcelona disputation marks a new, more sophisticated and dangerous stage of
Jewish-Christian polemics. But its complexity also proves that this polemic was formed by a
network of various influences that defies simplistic explanations. Hopefully, this thesis provides
an insight into at least some of its aspects.
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