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Tématem předložené práce je disputace mezi NaDmanidem a Pavlem Christianim,
konaná roku 1263 v Barceloně, a její postavení v kontextu židovsko-křesťanské polemiky v
13. století. Spíše než na samotný průběh disputace se práce zaměřuje na roli apostaze a
opozice vůči rabínské autoritě v rámci disputace a na to, jakým způsobem byly tyto otázky
reflektovány v příslušné polemické literatuře.

V první kapitole autor stručně pojednává o vývoji křesťanské polemiky s judaismem
se zaměřením najejí hlavní rysy ajejí reflexi v odborné literatuře. Vzhledem k významu pro
pozdější vývoj postoje křesťanství k judaismu si autor všímá především Augustinovy doktríny
Židů jakožto svědků, jíž byla ospravedlňována jejich přítomnost v křesťanské společnosti.
Tato doktrína Židům na jedné straně skýtala ochranu, na straně druhé však byla jejich funkce
svědků jakožto teologický konstrukt otevřena budoucímu zpochybňování. Diplomant
následně mapuje zhoršování postavení Židů v křesťanské společnosti, k němuž docházelo od
11. století, kdy byli Židé stále silněji vnímáni jako nepřátelé usilující o zkázu křesťanství.
Tento vývoj vedl na straně křesťanů k početnímu i typologickému nárůstu polemické
literatury a na straně Židů ke vzniku spisů, které se cele věnovaly vyvrácení křesťanského
učení. Křesťanský zájem o židovskou pobiblickou literaturu ve 12. a 13. století přispěl ke
vzniku nového typu polemické literatury, která Talmud napadala pro jeho údajnou iracionalitu
a blasfémii, jíž se dopouštěl vůči křesťanství. Autor zmiňuje, že křesťanská polemika
s judaismem se oproti předchozí metodě vedení polemiky ve své poslední vývojové fázi
snažila naopak Talmud a především agadu využít k tomu, aby najejich základě prokázala
pravdivost křesťanství.

Ve druhé kapitole autor pojednává o roli a vlivu apostatů na vedení veřejných
křesťansko-židovských disputací a na otázku legitimní autority ve věci exegeze a práva.
Diplomant pak tyto dva aspekty polemiky 13. století analyzuje na základě barcelonské
disputace. První změny křesťanského postoje ve vztahu k židovské tradici autor dokumentuje
na příkladu kontroverze vedené nad Maimonidovým Průvodce tápajících a Knihou poznání,
jež vyvrcholila pálením těchto knih dominikány v Paříži roku 1232. Další příklad představuje
"pařížská disputace" zinscenovaná apostatou Nicholasem Doninem, na jehož popud král
Ludvík IX. svolal vůdčí francouzské rabíny, aby hájili Talmud proti nařčením vznešeným
Doninem. Talmud byl za své údajné blasfémie odsouzen a následně konfiskován a veřejně
roku 1242 pálen. Diplomant zde souhlasí s tvrzením citované odborné literatury, že
křesťanské hodnocení autority Talmudu sice vystoupilo na scénu v období dalekosáhlých
strukturálních změn uvnitř církve, k nimž došlo po III. a IV. lateránském koncilu, nicméně
poukazuje na skutečnost, že původní impulz k tomuto typu debaty zavdali židovští konvertité
ke křesťanství. Ti od 12. století do značné míry ovlivňovali výběr témat a formu polemiky
mezi oběma náboženstvími.

Po tomto bohatě fundovaném úvodu diplomant přikročil k výkladu samotného jádra
své diplomové práce: otázce apostaze a opozice k rabínské autoritě v barcelonské disputaci.
Na práci je cenný fakt, že autor pracuje paralelně jak s hebrejským, tak i latinským pramenem
disputace, jež stručně charakterizuje, a připojuje rovněž diskusi o reflexi barcelonské
disputace v recentní sekundární literatuře. Ve čtvrté kapitole se autor snaží prokázat svou tezi,
formulovanou v úvodu, podle níž "Christianiho polemický postoj k judaismu pramení z faktu
jeho apostaze; prostřednictvím apostatů pronikla interní témata judaismu jako interpretace

agady a boj o autoritu do křesťanské polemiky a ovlivnila křesťanské chápání Židů."
(Introduction, s. 4.)

Celkové hodnocení:
Předložená diplomová práce je neobyčejně zdařilá a představuje osobitý přínos pro

odbornou debatu o křesťansko-židovské polemice ve středověku. Ačkoli její autor čerpal ze
závěrů recentní literatury, dané téma obohatilo vlastní originální pohled a vnesl do ní nové,
dosud nerozpracované aspekty. Milan Žonca prokázal jak schopnost analyzovat pramenné
texty, kde bohatě zúročil svou jazykovou erudici, tak i nadání čtivě a poutavě o daném tématu
pojednat. Diplomová práce je metodicky velmi dobře zpracovaná a promyšleně koncipovaná.
K podání jejího obsahu ani k metodice nemám připomínky. Diplomant prokázal hluboké
odborné vědomosti. Práce má všechny požadované náležitosti, podrobně zpracovaný
poznámkový aparát a strukturovanou bibliografii, zahrnující bohatou recentní literaturu
k dané otázce. Chválu si rovněž zaslouží bravurnost angličtiny, jíž je práce psaná.

Jednoznačně diplomovou práci Milana Žonci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit ji jako výbornou. Vysoká kvalita předložené práce mě opravňuje k návrhu, aby byl
diplomatovi udělen titul PhDr.

V Praze dne 18. září 2009.
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